



## 平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年10月28日

上場取引所 東

上場会社名 日立キャピタル株式会社

コード番号 8586 URL <http://www.hitachi-capital.co.jp>

代表者 (役職名) 執行役社長 (氏名) 三浦 和哉

問合せ先責任者 (役職名) 執行役常務 (氏名) 百井 啓二

TEL 03-3503-2118

四半期報告書提出予定日 平成21年11月13日

配当支払開始予定日

平成21年11月25日

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	47,717	△12.9	6,711	△33.6	7,160	△29.1	4,181	△71.7
21年3月期第2四半期	54,789	—	10,103	—	10,097	—	14,801	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	35.77	—
21年3月期第2四半期	126.63	—

(参考) 取扱高 22年3月期第2四半期 700,634百万円 21年3月期第2四半期 869,483百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	1,639,305	244,974	14.9	2,083.87
21年3月期	1,790,497	241,394	13.4	2,053.99

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 243,581百万円 21年3月期 240,090百万円

### 2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	18.00	—	18.00	36.00
22年3月期	—	15.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

### 3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	95,000	△12.0	13,700	△22.1	14,000	△20.2	6,210	△48.8	53.13

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

(参考) 取扱高 通期 1,400,000百万円

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 有

(注)詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第2四半期	124,826,552株	21年3月期	124,826,552株
---------------------	-------------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数	22年3月期第2四半期	7,937,337株	21年3月期	7,936,837株
-----------	-------------	------------	--------	------------

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第2四半期	116,889,413株	21年3月期第2四半期	116,890,253株
----------------------	-------------	--------------	-------------	--------------

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1.平成21年7月23日に公表いたしました連結業績予想のうち、通期について本資料において修正しております。

2.上記の予想は、本資料の発表現在において入手可能な情報に基づいて当社が作成したものであり、最終の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(1) 主な経営成績

当第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日～平成21年9月30日）における主な経営成績は次の通りです。

（単位：百万円、％）

項目	平成21年3月期 第2四半期連結累計期間	平成22年3月期 第2四半期連結累計期間	前年同期比
取 扱 高	869,483	700,634	△19.4
営 業 収 益	54,789	47,717	△12.9
営 業 利 益	10,103	6,711	△33.6
経 常 利 益	10,097	7,160	△29.1
四半期純利益 ※	14,801	4,181	△71.7

※平成21年3月期第2四半期連結累計期間において、特別損益の計上があります。（詳細は、8ページ「四半期連結損益計算書」をご参照ください。）

当社グループはメーカー系金融サービス会社として、「モノ」を専門とする金融サービスの提供に徹しております。具体的には、「モノ」を基本とし金融収益を主体とした金融事業モデルに、「モノ」の管理・受託に注目した手数料事業、「モノ」の利用・使用価値・循環に注目した仕入・販売事業などを加えて、「モノ」の価値を高める金融サービスの提供へと転換を図り、併せて海外事業を強化して、持続的成長に向けた事業基盤の強化に取り組んでおります。

当第2四半期連結累計期間は、国内外の需要減退により企業の設備投資が前年を大きく下回ったため、特に国内法人向けリースや海外事業の取扱高が減少し、取扱高全体では前年同期比19.4%減の7,006億34百万円となりました。

また、営業収益も、法人向け取扱高の減少や中古物件の販売価格の低迷等により、前年同期比12.9%減の477億17百万円となりました。

一方、業務運営費や金融費用の削減に努め、営業費用は前年同期比8.2%減の410億5百万円となりました。

この結果、営業利益は前年同期比33.6%減の67億11百万円、経常利益は同29.1%減の71億60百万円となりました。

四半期純利益については、前年度の会計処理変更等による特別損益の影響で、前年同期比71.7%減の41億81百万円となりました。なお、当第2四半期連結累計期間の業績は、営業費用の削減効果により期初予想を大幅に上回る結果となりました。

また、グループ戦略としては、手数料事業の拡大を図るため、ファイナンシャルブリッジ(株)の株式を購入し、関連会社から子会社としました。なお、清算中であった英国の子会社トゥローブリッジ・ピークル・レンタルズ,Ltd.は本年9月に清算が完了しております。

世界的な景気低迷の中、当社を取り巻く事業環境は依然として厳しく、未だ予断を許さない状況にあります。このような環境下で、当社グループはさらなる企業体質の強化に取り組んでまいります。

(2) 主な経営指標(年換算)

（単位：％）

項目	平成21年3月期 第2四半期連結累計期間	平成22年3月期 第2四半期連結累計期間
ROE（自己資本純利益率）※	12.1	3.5
ROA（総資産純利益率）※	1.42	0.49
自己資本比率	14.6	14.9

※平成21年3月期第2四半期連結累計期間において特別損益の計上があり、上記経営指標において比較が困難となっております。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

### (1) 資産の状況

当第2四半期末（平成21年9月30日）における財政状況は次の通りです。

（単位：百万円、％）

	平成21年3月期末	平成22年3月期 第2四半期末	増 減	
			金 額	増 減 率
総 資 産	1,790,497	1,639,305	△151,192	△8.4
有 利 子 負 債	886,664	870,766	△15,898	△1.8
純 資 産	241,394	244,974	3,580	1.5

#### i. 総資産

当第2四半期末における総資産は、受取手形及び売掛金や関係会社預け金が減少したため、前連結会計年度末に比し1,511億92百万円減少の1兆6,393億5百万円となりました。

#### ii. 有利子負債

当第2四半期末の有利子負債残高は、コマーシャル・ペーパーの減少や社債の償還などにより、前連結会計年度末に比し158億98百万円減少の8,707億66百万円となりました。

#### iii. 純資産

当第2四半期末の純資産残高は、利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比し35億80百万円増加の2,449億74百万円となりました。

### (2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期末（平成21年9月30日）における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比し413億85百万円減少の2,104億86百万円となりました。当社グループは、現環境下における不測の事態を考慮して資金調達の長期化に努めるとともに、引き続き手元流動性を厚くして、流動性リスクの適正化に努めております。

当第2四半期累計期間における各区分のキャッシュ・フローの状況は次のとおりです。

（単位：百万円）

	平成21年3月期 第2四半期連結累計期間	平成22年3月期 第2四半期連結累計期間
営業活動によるキャッシュ・フロー	22,792	△22,455
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,520	1,287
財務活動によるキャッシュ・フロー	963	△20,314

#### i. 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは224億55百万円の資金流出となりました。この主な内訳は、減価償却費457億78百万円、売上債権の純減による流入769億20百万円、リース資産及びリース投資資産の純増による支出242億38百万円、仕入債務の純減による支出197億90百万円および流動化に伴う回収未払金の純減による支出1,055億円であります。

#### ii. 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の償還などにより、12億87百万円の資金流入となりました。

#### iii. 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、コマーシャル・ペーパーの減少や社債の償還などにより、203億14百万円の資金流出となりました。

上記の結果、営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローを合計したフリー・キャッシュ・フローは211億67百万円の資金流出となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年3月期につきましては、国内外の需要低迷および業界における競争の激化などを見込み下記の通り予想しております。

なお、通期業績予想については、第2四半期連結累計期間の業績を踏まえ、以下の通り変更致します。

(単位：百万円)

	通 期
営 業 収 益	95,000
営 業 利 益	13,700
経 常 利 益	14,000
当 期 純 利 益	6,210
1株当たり当期純利益	53.13円

尚、本資料で記述されている業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しと異なる結果となる可能性があることをご認識いただき、資料をご活用下さい。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

無

#### (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は法人税等に含めて表示しております。

#### (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

前第2四半期連結累計期間において「営業活動によるキャッシュ・フロー その他」に含めて表示していた流動化に伴う回収未払金の増減額を当第2四半期連結累計期間より区分掲記しております。なお、前第2四半期連結累計期間の「営業活動によるキャッシュ・フロー その他」に含まれる流動化に伴う回収未払金の増減額は、53,790百万円であります。

## 5. 四半期連結財務諸表

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,219	24,865
受取手形及び売掛金	442,979	527,155
リース債権及びリース投資資産	549,956	563,995
関係会社預け金	189,267	227,007
有価証券	5,164	9,122
前渡金	4,098	4,748
前払費用	11,157	6,617
繰延税金資産	4,899	5,112
その他	13,503	12,766
貸倒引当金	△13,613	△13,374
流動資産合計	1,228,632	1,368,015
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産	197,844	211,821
社用資産		
建物及び構築物（純額）	590	640
機械装置及び運搬具（純額）	984	1,002
工具、器具及び備品（純額）	1,269	1,432
土地	871	898
社用資産合計	3,716	3,974
有形固定資産合計	201,560	215,796
無形固定資産		
貸貸資産	33,180	33,806
その他の無形固定資産		
のれん	6,525	7,190
その他	6,432	6,591
その他の無形固定資産合計	12,958	13,782
無形固定資産合計	46,138	47,588
投資その他の資産		
投資有価証券	121,889	115,025
繰延税金資産	10,606	11,624
その他	30,483	32,453
貸倒引当金	△6	△6
投資その他の資産合計	162,973	159,097
固定資産合計	410,672	422,481
資産合計	1,639,305	1,790,497

(単位：百万円)

当第2四半期連結会計期間末  
(平成21年9月30日)前連結会計年度末に係る  
連結貸借対照表  
(平成21年3月31日)

負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	189,077	213,824
短期借入金	93,887	180,216
コマーシャル・ペーパー	130,402	142,708
1年内償還予定の社債	115,576	114,241
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	27,962	24,289
未払金	89,182	186,124
未払法人税等	4,005	15,183
繰延税金負債	765	746
ローン保証引当金	2,900	2,900
事業譲渡損引当金	—	1,401
その他	61,689	66,943
流動負債合計	715,448	948,579
固定負債		
社債	182,628	209,338
長期借入金	348,272	240,160
債権流動化に伴う長期支払債務	79,768	63,203
繰延税金負債	282	291
退職給付引当金	4,524	4,548
役員退職慰労引当金	341	496
保険契約準備金	7,999	8,602
その他	55,064	73,882
固定負債合計	678,881	600,523
負債合計	1,394,330	1,549,103
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,983	9,983
資本剰余金	45,972	45,972
利益剰余金	209,177	207,099
自己株式	△14,329	△14,329
株主資本合計	250,803	248,726
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,088	943
繰延ヘッジ損益	△2,517	△3,044
為替換算調整勘定	△6,791	△6,534
評価・換算差額等合計	△7,221	△8,635
少数株主持分	1,392	1,303
純資産合計	244,974	241,394
負債純資産合計	1,639,305	1,790,497

## (2) 四半期連結損益計算書

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
営業収益		
事業収益	53,860	47,113
金融収益	928	604
営業収益合計	54,789	47,717
営業費用		
販売費及び一般管理費	31,078	31,110
金融費用	13,606	9,895
営業費用合計	44,685	41,005
営業利益	10,103	6,711
営業外収益		
投資有価証券売却益	—	458
固定資産売却益	3	8
会員権償還差益	11	—
その他	1	11
営業外収益合計	16	478
営業外費用		
固定資産除却損	7	8
投資有価証券評価損	—	9
持分法による投資損失	—	7
その他	15	3
営業外費用合計	23	29
経常利益	10,097	7,160
特別利益		
会計基準変更に伴うリース債権流動化譲渡益	25,703	—
割賦取引収益計上基準変更益	895	—
特別利益合計	26,599	—
特別損失		
提携ローン販売収益計上基準変更損	7,348	—
貸倒引当金繰入額	1,414	—
車両メンテナンス費用計上基準変更損	646	—
英国・米国における車両減損損失	1,567	—
ソフトウェア減損損失	101	—
特別損失合計	11,078	—
税金等調整前四半期純利益	25,617	7,160
法人税等	10,900	2,957
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△84	21
四半期純利益	14,801	4,181

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	25,617	7,160
貸倒引当金繰入額	1,414	—
減価償却費	44,765	45,778
英国・米国における車両減損損失	1,567	—
ソフトウェア減損損失	101	—
のれん償却額	512	570
受取利息及び受取配当金	△800	△467
支払利息	13,061	9,506
売上債権の増減額 (△は増加)	△41,632	76,920
リース債権及びリース投資資産の増減額 (△は増加)	2,242	△24,238
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	379	329
ローン保証引当金の増減額 (△は減少)	△300	—
賃貸資産処分損益 (△は益)	△501	△2,324
賃貸資産の売却による収入	24,480	64,749
賃貸資産の取得による支出	△54,927	△38,268
仕入債務の増減額 (△は減少)	△4,866	△19,790
流動化に伴う回収未払金の増減額 (△は減少)	—	△105,500
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△356	△24
その他	16,405	△22,980
小計	27,165	△8,577
法人税等の支払額	△4,373	△13,877
営業活動によるキャッシュ・フロー	22,792	△22,455
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△5,597	△3,198
有価証券の売却及び償還による収入	3,118	5,200
投資有価証券の取得による支出	△44	△1,114
投資有価証券の売却及び償還による収入	1,636	705
社用資産の取得による支出	△297	△140
その他の無形固定資産の取得による支出	△1,372	△738
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△1,633	△84
利息及び配当金の受取額	781	567
その他	△111	91
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,520	1,287

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	37,482	△33,553
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	△43,346	△11,471
長期借入れによる収入	42,491	127,981
長期借入金の返済による支出	△35,226	△66,423
社債の発行による収入	66,692	37,786
社債の償還による支出	△52,267	△62,931
利息の支払額	△12,753	△9,593
配当金の支払額	△2,104	△2,104
その他	△5	△4
財務活動によるキャッシュ・フロー	963	△20,314
現金及び現金同等物に係る換算差額	△227	96
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	20,008	△41,385
現金及び現金同等物の期首残高	100,366	251,872
現金及び現金同等物の四半期末残高	120,374	210,486

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

a. 事業の種類別セグメント情報

当グループの事業は単一事業としておりますので、開示対象となるセグメントはありません。

b. 所在地別セグメント情報

前第2四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日）

(単位：百万円)

	日本	欧米	アジア	計	消去又は全社	連結
営業損益						
営業収益						
(1) 外部顧客に対する営業収益	37,516	14,776	2,496	54,789	—	54,789
(2) セグメント間の内部営業収益	22	(2)	—	19	(19)	—
計	37,538	14,773	2,496	54,808	(19)	54,789
営業利益	8,477	867	758	10,103	—	10,103

(注) 1. 国又は地域の区分は、経済活動の類似性によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域は次のとおりであります。

(1) 欧米：英国、アイルランド、米国

(2) アジア：シンガポール、中国、タイ

当第2四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日）

(単位：百万円)

	日本	欧米	アジア	計	消去又は全社	連結
営業損益						
営業収益						
(1) 外部顧客に対する営業収益	33,298	11,972	2,446	47,717	—	47,717
(2) セグメント間の内部営業収益	85	1	—	87	(87)	—
計	33,384	11,973	2,446	47,804	(87)	47,717
営業利益又は営業損失 (△)	6,100	△112	723	6,711	—	6,711

(注) 1. 国又は地域の区分は、経済活動の類似性によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域は次のとおりであります。

(1) 欧米：英国、アイルランド、米国

(2) アジア：シンガポール、中国、タイ

c. 海外売上高

前第2四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日）

（単位：百万円）

	欧米	アジア	計
海外営業収益	14,773	2,496	17,270
連結営業収益			54,789
連結営業収益に占める海外営業収益の割合	27.0%	4.6%	31.5%

- (注) 1. 国又は地域の区分は、経済活動の類似性によっております。  
 2. 各区分に属する主な国又は地域は次のとおりであります。  
 (1) 欧米：英国、アイルランド、米国  
 (2) アジア：シンガポール、中国、タイ  
 3. 海外営業収益は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における営業収益であります。

当第2四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日）

（単位：百万円）

	欧米	アジア	計
海外営業収益	11,973	2,446	14,420
連結営業収益			47,717
連結営業収益に占める海外営業収益の割合	25.1%	5.1%	30.2%

- (注) 1. 国又は地域の区分は、経済活動の類似性によっております。  
 2. 各区分に属する主な国又は地域は次のとおりであります。  
 (1) 欧米：英国、アイルランド、米国  
 (2) アジア：シンガポール、中国、タイ  
 3. 海外営業収益は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における営業収益であります。

- (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
 該当事項はありません。

< 補足資料 >

1. 四半期毎の連結業績の推移

< 平成22年3月期(連結) >

(単位：百万円)

科目	No.	第1四半期 平成21年4月1日～ 平成21年6月30日	第2四半期 平成21年7月1日～ 平成21年9月30日	第3四半期 平成21年10月1日～ 平成21年12月31日	第4四半期 平成22年1月1日～ 平成22年3月31日	6か月累計 平成21年4月1日～ 平成21年9月30日
営業収益	1	22,689	25,028			47,717
事業収益	2	22,369	24,743			47,113
金融収益	3	319	284			604
営業費用	4	20,121	20,884			41,005
販売費及び一般管理費	5	15,095	16,014			31,110
金融費用	6	5,025	4,869			9,895
営業利益	7	2,568	4,143			6,711
営業外収益	8	371	106			478
営業外費用	9	17	11			29
経常利益	10	2,922	4,238			7,160
特別損益	11	—	—			—
税金等調整前四半期純利益	12	2,922	4,238			7,160
法人税等	13	1,233	1,724			2,957
少数株主利益	14	53	△31			21
四半期純利益	15	1,635	2,546			4,181

< 平成21年3月期(連結) >

(単位：百万円)

科目	No.	第1四半期 平成20年4月1日～ 平成20年6月30日	第2四半期 平成20年7月1日～ 平成20年9月30日	第3四半期 平成20年10月1日～ 平成20年12月31日	第4四半期 平成21年1月1日～ 平成21年3月31日	年間累計 平成20年4月1日～ 平成21年3月31日
営業収益	1	26,162	28,627	25,099	28,054	107,943
事業収益	2	25,582	28,278	24,586	27,490	105,937
金融収益	3	579	348	513	564	2,006
営業費用	4	21,402	23,282	22,987	22,689	90,362
販売費及び一般管理費	5	15,062	16,015	15,698	17,051	63,828
金融費用	6	6,339	7,267	7,289	5,638	26,534
営業利益	7	4,759	5,344	2,111	5,364	17,580
営業外収益	8	3	13	3	26	45
営業外費用	9	10	12	10	47	81
経常利益	10	4,752	5,344	2,104	5,343	17,544
特別損益	11	18,537	△3,016	△1,697	△9,554	4,268
税金等調整前四半期純利益	12	23,289	2,327	406	△4,211	21,812
法人税等	13	9,752	1,147	788	△1,983	9,705
少数株主利益	14	△18	△65	96	△27	△15
四半期(当期)純利益	15	13,555	1,245	△477	△2,201	12,122

## 2. 契約形態別情報

(1) 平成22年3月期第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日～平成21年9月30日）

(単位：百万円、%)

	No.	国内連結				海外連結			連結計
		リース	信用保証	割賦その他	計	リース	割賦その他	計	
営業収益 (構成比) (対前年同期増減率)	1	22,331 (47) (△15)	3,334 (7) (△9)	7,632 (16) (0)	33,298 (70) (△11)	5,342 (11) (2)	9,076 (19) (△25)	14,418 (30) (△17)	47,717 (100) (△13)
取扱高 (構成比) (対前年同期増減率)	2	219,276 (32) (△21)	79,418 (11) (△24)	272,800 (39) (△3)	571,495 (82) (△14)	28,191 (4) (△27)	100,947 (14) (△40)	129,139 (18) (△38)	700,634 (100) (△19)
営業総債権残高 (構成比) (対前年同期増減率)	3	1,416,071 (49) (△15)	476,246 (17) (△13)	633,794 (22) (△11)	2,526,112 (88) (△14)	100,398 (3) (△33)	252,901 (9) (△9)	353,299 (12) (△18)	2,879,412 (100) (△14)

(2) 平成21年3月期第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日～平成20年9月30日）

(単位：百万円、%)

	No.	国内連結				海外連結			連結計
		リース	信用保証	割賦その他	計	リース	割賦その他	計	
営業収益 (構成比) (対前年同期増減率)	1	26,245 (48) (△2)	3,660 (6) (△20)	7,609 (14) (△11)	37,516 (68) (△6)	5,220 (10) (△29)	12,052 (22) (8)	17,272 (32) (△7)	54,789 (100) (△6)
取扱高 (構成比) (対前年同期増減率)	2	276,772 (32) (△17)	104,380 (12) (△2)	280,552 (32) (△12)	661,705 (76) (△13)	38,747 (5) (2)	169,030 (19) (39)	207,777 (24) (31)	869,483 (100) (△5)
営業総債権残高 (構成比) (対前年同期増減率)	3	1,671,204 (50) (△5)	547,636 (16) (△1)	710,298 (21) (△10)	2,929,138 (87) (△6)	149,237 (5) (△17)	279,272 (8) (20)	428,510 (13) (4)	3,357,649 (100) (△4)

- (注) 1. 営業総債権残高には、オフバランス債権の残高を含めております。  
 2. 「リース」にはオートリース、レンタル等を含めております。  
 3. 「信用保証」には、提携ローン販売等を含めております。  
 4. 「割賦その他」には、割賦販売、営業貸付（住宅ローン等）、カード等を含めております。  
 5. 海外連結において「信用保証」は行っておりません。

### 3. 取扱高内訳

(単位：百万円、%)

	No.	平成21年3月期 第2四半期連結累計期間		平成22年3月期 第2四半期連結累計期間		対前年 同期 増減率	平成22年3月期 (年間累計予想)		対前年同期 増減率
			構成比		構成比			構成比	
農業&医療介護事業	1	66,060	7.6	59,343	8.5	△10.2	125,500	9.0	0.7
農業事業	2	29,721	3.4	27,238	3.9	△8.4	60,500	4.3	9.5
医療・介護事業	3	36,339	4.2	32,105	4.6	△11.6	65,000	4.7	△6.4
法人事業	4	260,352	30.0	204,226	29.2	△21.6	412,600	29.5	△15.2
情報機器関連	5	123,927	14.3	98,420	14.1	△20.6	204,600	14.6	△14.4
産業機械	6	50,183	5.8	30,117	4.3	△40.0	62,400	4.5	△31.3
建設機械	7	4,272	0.5	3,226	0.5	△24.5	5,700	0.4	△27.4
自動車	8	25,304	2.9	22,610	3.2	△10.6	43,100	3.1	△6.4
その他	9	56,664	6.5	49,852	7.1	△12.0	96,800	6.9	△5.8
消費者事業	10	101,908	11.7	84,283	12.0	△17.3	168,600	12.0	△10.6
自動車	11	66,255	7.6	45,826	6.5	△30.8	97,000	6.8	△18.7
家電・リフォーム	12	12,905	1.5	10,032	1.4	△22.3	20,400	1.5	△15.5
住宅	13	22,748	2.6	28,424	4.1	25.0	51,200	3.7	13.8
海外ファイナンス事業	14	205,399	23.6	128,454	18.3	△37.5	255,000	18.2	△26.0
ファイナンス事業	15	633,720	72.9	476,308	68.0	△24.8	961,700	68.7	△15.9
カード事業	16	24,982	2.9	21,020	3.0	△15.9	42,300	3.0	△12.8
損害保険事業	17	3,983	0.5	2,350	0.3	△41.0	4,800	0.3	△33.7
証券化事業	18	30,896	3.5	84,114	12.0	172.2	164,900	11.8	101.5
アウトソーシング事業	19	179,279	20.6	119,575	17.1	△33.3	232,300	16.6	△31.9
金融サービス附帯事業	20	239,142	27.5	227,060	32.4	△5.1	444,300	31.7	△7.2
消去又は全社	21	△3,378	△0.4	△2,735	△0.4	—	△6,000	△0.4	—
連結取扱高	22	869,483	100.0	700,634	100.0	△19.4	1,400,000	100.0	△13.4

(注) 法人事業の「その他」には、商業用設備、理化学機器、保守等を含めております。

4. 「中期経営計画」に基づく事業内訳

〈連結営業収益〉

(単位：百万円、%)

	No.	平成21年3月期 第2四半期連結累計期間		平成22年3月期 第2四半期連結累計期間		対前年同期 増減率	平成22年3月期 (年間累計予想)		対前年 増減率
			構成比		構成比			構成比	
金融事業収益	1	25,552	46.6	21,727	45.6	△15.0	45,320	47.7	△11.9
農家・農業法人& 医療・介護事業者	2	2,376	4.3	2,496	5.2	5.1	5,300	5.6	4.9
法人	3	21,081	38.5	16,947	35.6	△19.6	35,820	37.7	△15.8
消費者	4	2,094	3.8	2,283	4.8	9.1	4,200	4.4	8.0
手数料事業収益	5	6,383	11.7	6,312	13.2	△1.1	13,600	14.3	△1.8
農家・農業法人& 医療・介護事業者	6	1,156	2.1	798	1.7	△30.9	1,300	1.4	△40.7
法人	7	2,792	5.1	3,168	6.6	13.5	6,900	7.2	12.1
消費者	8	2,434	4.5	2,345	4.9	△3.6	5,400	5.7	△1.7
仕入・販売事業収益	9	4,845	8.8	4,794	10.0	△1.0	9,200	9.7	4.6
法人	10	4,845	8.8	4,794	10.0	△1.0	9,200	9.7	4.6
国内連結事業収益	11	36,781	67.1	32,835	68.8	△10.7	68,120	71.7	△8.1
海外連結事業収益	12	17,079	31.2	14,277	29.9	△16.4	25,200	26.5	△20.8
連結事業収益	13	53,860	98.3	47,113	98.7	△12.5	93,320	98.2	△11.9
受取利息・配当金	14	928	1.7	604	1.3	△34.9	1,680	1.8	△16.3
連結営業収益	15	54,789	100.0	47,717	100.0	△12.9	95,000	100.0	△12.0

〈連結取扱高〉

(単位：百万円、%)

	No.	平成21年3月期 第2四半期連結累計期間		平成22年3月期 第2四半期連結累計期間		対前年同期 増減率	平成22年3月期 (年間累計予想)		対前年 増減率
			構成比		構成比			構成比	
金融事業取扱高	1	293,623	33.8	242,066	34.5	△17.6	470,100	33.6	△15.4
農家・農業法人& 医療・介護事業者	2	44,252	5.1	44,069	6.3	△0.4	91,700	6.6	9.1
法人	3	229,783	26.4	176,765	25.2	△23.1	337,000	24.0	△21.8
消費者	4	19,587	2.3	21,231	3.0	8.4	41,400	3.0	0.9
手数料事業取扱高	5	336,885	38.7	303,216	43.4	△10.0	619,900	44.2	△5.4
農家・農業法人& 医療・介護事業者	6	21,807	2.5	15,273	2.2	△30.0	33,800	2.4	△16.8
法人	7	234,114	26.9	224,892	32.2	△3.9	459,900	32.8	△2.1
消費者	8	80,963	9.3	63,050	9.0	△22.1	126,200	9.0	△13.0
仕入・販売事業取扱高	9	31,196	3.6	26,211	3.7	△16.0	54,300	3.9	△4.6
法人	10	31,196	3.6	26,211	3.7	△16.0	54,300	3.9	△4.6
国内連結取扱高	11	661,705	76.1	571,495	81.6	△13.6	1,144,300	81.7	△9.8
海外連結取扱高	12	207,777	23.9	129,139	18.4	△37.8	255,700	18.3	△26.6
連結取扱高	13	869,483	100.0	700,634	100.0	△19.4	1,400,000	100.0	△13.4

- (注) ①金融事業とは、ファイナンス・リースのほか、オペレーティング・リースや残価設定クレジットなど、「モノ」を基本としたファイナンスに注目した部門であります。
- ②手数料事業とは、当社がリース取引で得た「モノ」の管理ノウハウを活かしたサービス、また「モノ」の流れに注目し、与信・回収能力を活かした売掛金の回収および買掛金の決済といったアウトソーシング・ビジネスや信用保証など、「モノ」の管理・受託に注目した部門であります。
- ③仕入・販売事業とは、レンタルやオートリース、リサイクル・リユース取引など、「モノ」の利用・使用価値・循環に注目した部門であります。
- ④海外事業とは、海外の各拠点においてファイナンス・リースやオートリースなどを行う部門であります。